COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Dos Srs. MARCELO CALERO)

Solicita seja convidado o Ministro da
Cidadania, Osmar Terra, para tratar das
ações da pasta relativas à cultura.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, da Constituição

Federal, e na forma do art. 219 do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário

da Comissão, se digne adotar as providências necessárias ao convite do

Ministro de Estado da Cidadania, Osmar Terra, para tratar das ações da pasta

relativas à cultura.

JUSTIFICAÇÃO

Com a criação do Ministério da Cidadania, pela fusão de

diversas pastas, inclusive a da Cultura, é importante que esta Comissão

convide o Ministro de Estado da Cidadania, Exmo. Sr. Osmar Terra, para tratar

das ações da Secretaria Especial da Cultura e da Agência Nacional de Cinema

(ANCINE), vinculada a este Ministério.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado MARCELO CALERO